— 1 —

教高〔2020〕426 号

河 南 省 教 育 厅

关于开展本科高校课程思政项目建设的

通       知

各本科高校：

根据教育部《高等学校课程思政建设指导纲要》（教高〔2020〕

3 号）和中共河南省委高校工委 河南省教育厅《关于推进本科高

校课程思政建设的指导意见》精神，为全面落实立德树人根本任

务，切实推进我省本科高校课程思政教育教学工作，有效提高人

才培养质量，经研究，决定启动我省本科高校课程思政项目建设

工作，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

河 南 省 教 育 厅

 — 2 —

的教育方针，坚持社会主义办学方向，紧紧围绕“培养什么人、

怎样培养人、为谁培养人”这个根本问题，落实立德树人根本任

务，深入挖掘专业课程、各教学环节育人功能，把思想政治工作

贯穿教育教学全过程，形成各类课程与思政课程同向同行、专业

教育和思政教育有机融合的协同育人格局，实现价值塑造、知识

传授和能力培养的有机统一，着力培养德智体美劳全面发展的社

会主义事业建设者和接班人。

二、建设目标

选树一批充满思政元素、发挥思政功能的样板课程，遴选一

批教学效果优良、德才兼备的课程思政教学团队，建设一批成果

丰富、榜样引领的课程思政教学研究示范中心，培育一批实施课

程思政成效显著的本科示范高校，全面推进我省本科高校课程思

政建设，形成全员全过程全方位育人的新格局。

2020 年，面向全省普通本科高校立项建设 200 门课程思政样

板课程，30 个课程思政教学团队，10 个课程思政教学研究示范中

心，8 所课程思政建设示范高校。同时，为深入推进“把灾难当

教材 与祖国共成长”主题教育活动，充分总结全省本科高校利用

疫情特殊教材开展课程思政情况，立项建设一批“战疫”专题课

程思政样板课程（名额单列）。

三、建设原则

一是突出立德树人重点。立德树人成效是检验高校一切工作

的根本标准。落实立德树人根本任务，重点将价值塑造、知识传

 — 3 —

授和能力培养三者融为一体，帮助学生塑造正确的世界观、人生

观、价值观。

二是突出有机融合导向。建设高水平人才培养体系，必须坚

持育人育才相统一。抓好高校课程思政建设，关键是解决好专业

教育和思政教育“两张皮”问题，不断完善课程思政和思政课程

融合，构建全面覆盖、类型丰富、层次递进、相互支撑的有机融

合体系，全面提高人才培养质量。实现价值塑造、知识传授和能

力培养的有机统一。

三是突出工作推进关键。课程思政的关键是全校、全专业、

全课程都要覆盖到位，因此，要紧紧围绕人才培养的关键，强化

理念提升，形成广泛共识；强化教师能力，增强课堂效果；强化

课题研究、提高推动实效；强化体制构建，形成持续推动的局面。

四是突出示范引领成效。针对本科高校不同专业、不同类型

课程，深入抓典型、树标杆、推经验，坚持以点带面与全面推进

相结合，打造样板课程、培育名师团队，全面推动课程思政教学

改革研究。通过示范先行、精准培育、逐步推广、全面覆盖，分

阶段分批次有序推进课程思政建设工作，有力提升育人成效。

四、建设要求

课程思政建设要针对性地修订人才培养方案和教学大纲，按

照本科专业类教学质量国家标准，构建科学合理的课程思政教学

体系。从教学设计、教学内容组织、教学方法和效果考核等方面

发挥样板示范作用，逐步建设课程思政示范教学资源库。要坚持

 — 4 —

学生中心、产出导向、持续改进，不断提升学生的课程学习体验、

学习效果，坚决防止“贴标签”“两张皮”。

课程思政建设项目均采取“先立项建设，后评价认定”的方

式进行，建设周期为 2 年，建设期满后我厅将组织专家对项目进

行评价认定。

五、申报要求

（一）申报限额

各高校推荐课程思政样板课程和教学团队时要统筹考虑专

业课程布局。课程思政样板课程采取限额申报的方式进行推荐（见

附件 1）；课程思政教学团队申报名额为郑州大学 3 个、河南大

学 2 个，其他高校 1 个。课程思政教学研究示范中心和课程思政

示范校每校均可申报。

（二）申报材料

1.课程思政样板课程。申报书和汇总表（含电子版）及支撑

材料纸质版各一份，课程视频材料（不超过 20 分钟，mp4 格式，

不大于 500M）。

2.课程思政教学团队、课程思政教学研究示范中心和课程思

政示范高校申报表、汇总表（含电子版）及支撑材料纸质版各一

份。

请于 11 月 16-20 日将上述材料通过 jxgc.open.ha.cn 选择“课

程思政项目”上传。并于 11 月 18 日前将有关纸质材料报送至我

厅高教处。

 — 5 —

六、其他

1.课程思政建设各项目申报书、汇总表和建设标准（参考）

可从省教育厅网页文件通知附件中下载。

2.联系方式

省教育厅高等教育处

联系人：赵万勇  王灵修    联系电话：0371-69691855

通讯地址：郑州市郑东新区正光路 11 号 D825 房间

电子邮箱：hngaojiao@126.com

技术支持服务

联系人：王辉   联系电话：0371-65945216

附件：河南省本科高校课程思政教学样板课程立项建设申报指标

  2020 年 10 月 30 日

mailto:hngaojiao@126.com

 — 6 —

附  件

河南省本科高校课程思政样板课程立项建设

申  报  指  标

序号 学校 样板课程名额 战疫课程名额 合计

1 郑州大学 10 2 12

2 河南大学 8 2 10

3 河南农业大学 7 1 8

4 河南师范大学 7 1 8

5 河南理工大学 7 1 8

6 河南科技大学 6 1 7

7 河南工业大学 6 1 7

9 华北水利水电大学 6 1 7

10 河南中医药大学 6 1 7

11 河南财经政法大学 6 1 7

8 郑州轻工业大学 6 1 7

12 信阳师范学院 5 1 6

13 新乡医学院 5 1 6

14 中原工学院 5 1 6

15 郑州航空工业管理学院 5 1 6

16 河南科技学院 5 1 6

17 南阳师范学院 5 1 6

 — 7 —

序号 学校 样板课程名额 战疫课程名额 合计

18 安阳师范学院 5 1 6

19 洛阳师范学院 5 1 6

20 商丘师范学院 4 1 5

21 周口师范学院 4 1 5

22 河南城建学院 4 1 5

23 许昌学院 4 1 5

24 平顶山学院 4 1 5

25 南阳理工学院 4 1 5

26 安阳工学院 4 1 5

27 黄淮学院 4 1 5

28 河南工程学院 4 1 5

29 洛阳理工学院 4 1 5

30 新乡学院 4 1 5

31 河南警察学院 3 1 4

32 郑州师范学院 3 1 4

33 河南牧业经济学院 3 1 4

34 铁道警察学院 3 1 4

35 信阳农林学院 3 1 4

36 河南财政金融学院 3 1 4

37 河南工学院 3 1 4

38 郑州工程技术学院 3 1 4

39 黄河科技学院 3 1 4

 — 8 —

序号 学校 样板课程名额 战疫课程名额 合计

40 郑州科技学院 2 1 3

41 郑州工业应用技术学院 2 1 3

42 商丘学院 2 1 3

43 郑州升达经贸管理学院 2 1 3

44 商丘工学院 2 1 3

45 郑州商学院 2 1 3

46 黄河交通学院 2 1 3

47 郑州财经学院 2 1 3

48 安阳学院 2 1 3

49 信阳学院 2 1 3

50 郑州工商学院 2 1 3

51 郑州西亚斯学院 2 1 3

52 河南大学民生学院 2 1 3

53 河南师范大学新联学院 2 1 3

54 新乡医学院三全学院 2 1 3

55 河南科技学院新科学院 2 1 3

56 郑州经贸学院 2 1 3

57 郑州大学体育学院 2 1 3

58 河南科技职业大学 2 1 3

  河南省教育厅办公室     主动公开   2020 年 11 月 3 日印发